33. JULIANUS, lib. 44 Digestorum.

Non solum heres fidei emptores, sed et omnes, qui possident ex ea causa, quam usucatio sequi solet, partum<sup>81</sup> ancillæ furtiva usu suum faciunt: idque ratione juris introductum arbitror; nam ex qua causa quis ancillam usucaperet, nisi lex<sup>82</sup> 42 tabularum, vel Atinia<sup>83</sup> obstaret, ex ea causa necesse est parvum usucapi, si apud eum conceptus, et editio eo tempore fuerit, quo furtivam esse matrem ejus ignorabat. — § 1. Quod volgo respondet<sup>84</sup>, ipsum sibi causam possessionis mutare non posse: totiens verum est, quotiens quis sciret, se bona fide non possidere, ei lucrificandi causa inciperet possidere; idque per hæc probari posse: si quis emerit fundum sciens ab eo, cuius non erat, possidet pro possidente: sed si eundem a domino emerit, incipiet pro emptore possidere: nec<sup>85</sup> videbitur sibi ipse causam possessionis mutasse. Ideius juris erit, etiam si a non domino emerit, cum existimaret eum dominum esse. Idem hic, si a domino heres institutus fuerit, vel bonorum ejus possessionem accepit, incipiet fundum pro herede possidere. Hoc amplius si<sup>86</sup> justam causam habuerit existimandi, se heredem vel bonorum possessorum dominum extitisse, fundum pro herede possidet: nec<sup>87</sup> causam possessionis sibi mutare videbitur. Cum haec igitur recipiantur in ejus persona, qui possidente habet: quanto magis in colono recipienda sunt, qui nec vivo, nec mortuo domino ullam possessionem habet; et certe si colonus mortuo domino emerit fundum ab eo, qui existimat se heredem ejus, vel bonorum possessorum esse: incipiet pro emptore possidere. — § 2. Si dominus fundi homines armatos venientes existimaverit, atque ita profugerit, quamvis nemo eorum fundum ingressus fuerit: vi dejectus videtur<sup>88</sup>; sed nihilominus id præsum, etiam antequerit in potestatem domini redeat, a bona fide possidente usucapitur: quia lex<sup>89</sup> Plautia et Julia ea'dem vetuit longa possessione capi, qua vi possessa fuissent: non etiam ex quibus vi quis dejectus fuisset. — § 3. Si mihi Titius, a quo fundum petere volebam, possessione cesserit: usucacionis causam justam habebo. Sed et is, a quo ex stipulato fundum petere volebam, cedendo mihi possessione, si solvendi causa id fecerit: eo ipso efficiet, ut fundum longo tempore capiam. — § 4. Qui pignori<sup>90</sup> rem dat, usucapit, quandiu res apud creditorem est: si creditor ejus possessionem alii tradiderit, interpellabitur usucapio; et quantum ad usucacionem attinet, similis est ei, qui quid depositus vel commodavit: quos palam est desinere usucapere, si commoda vel deposita res, alii tradita fuerit ab eo, qui commodatum vel depositum accepit. Plane si creditor nuda conventione hypothecam contraxerit, usucapere debitor perseverabit. — § 5. Si rem tuam, cum bona fide possideris, pignori tibi dem ignorantia tuam esse, desino usucapere: quia non intelligitur quis sue<sup>91</sup> rei pignus contrahere. At si nulla conventione pignus contractum fuerit, nihilominus usucapiam: quia hoc quoque modo nullum pignus contractum videtur. — § 6. Si rem pignori datum creditoris servus subripuerit, cum eam creditor possidet: non interpellabitur usucapio debitoris: quia servus dominum suum possessione non subvertit<sup>92</sup>. Sed et si debitoris servus subripuerit, quamvis creditor possidere desinat, tamen debitori usucapio durat: non secus, ac si eam creditor debitori tradidisset; nam quantum ad usucaciones attinet, servi<sup>93</sup> subtracto res, non faciunt deteriore dominorum conditionem. Facilius obtinebitur, si precario possidente debitore, servus